A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar, mediante convênio, 

à Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores, CNPJ nº 

23.798.846/0001-14, recursos no valor de R$ 286.918,75 (duzentos e oitenta e 

seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) para reparos e 

reforma nos telhados e fachadas do prédio do Hospital de Nossa Senhora das 

Dores, patrimônio histórico e cultural de Ponte Nova. 

§ 1º Integra a presente Lei a minuta do Convênio com o respectivo plano

[...]

em conformidade com as diretrizes e normas de proteção, bem como para evitar 

a descaracterização ou degradação do bem. 

Art. 2º Fica autorizada a suplementação por superávit financeiro do 

exercício de 2022 dos recursos vinculados ao Fundo Municipal de Patrimônio, no 

valor de R$ 286.918,75 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e dezoito reais 

e setenta e cinco centavos). 

Parágrafo único. Para cobrir às despesas estabelecidas no caput deste 

artigo, fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento 

vigente no valor de R$ 286.918,75 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e 

dezoito reais e setenta e cinco centavos), conforme inciso I, § 1º, do art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17.03.1964, na seguinte classificação orçamentária: 

Unidade 02.11 — Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Comunicação 

Subunidade 02.11.03 — Difusão Cultural